
 

 

Il Responsabile del procedimento: Luisa Peticca 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento ammi-

nistrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;  
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”;  

VISTO l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, concernente il confe-
rimento delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministra-
tiva”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al re-
golamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati perso-
nali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, e dal decreto-legge 8 ottobre 
2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”;  
VISTO il decreto interministeriale del 9 luglio 2009 contenente “Equiparazione tra classi delle 

lauree di cui all'ex decreto n. 509/1999 e classi delle lauree di cui all'ex decreto n. 
270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, “Regolamento recante 
disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e 
a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 
259, che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado, 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Responsabile del procedimento: Luisa Peticca 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

previste dal DPR n. 19 del 2016 come indicato nell’allegato A che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del decreto medesimo;  

VISTO il decreto-legge del 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giu-
gno 2023, n. 74 e, nello specifico, l’articolo 5, commi 7 e 8; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60, recante “Procedure di istitu-
zione delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, 
della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il perso-
nale docente ed educativo”;  

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, recante “Procedure di ag-
giornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 
6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il 
personale docente ed educativo”;  

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88, con la quale sono stati 
disciplinati per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, l’aggiorna-
mento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle graduatorie provinciali per le sup-
plenze e nelle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno, nonché l’attribuzione 
degli incarichi a tempo determinato del personale docente nelle istituzioni scolastiche 
statali, su posto comune e di sostegno, e del personale educativo, tenuto altresì conto di 
quanto previsto all’articolo 4, commi 6 e 8, della legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il decreto ministeriale del 6 giugno 2024, n. 111 che disciplina la “procedura straordinaria 
in attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 
19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”, estendendo fino al 31 
dicembre 2025 la procedura di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge del 
22 aprile 2023, n. 44;  

VISTO l’art. 10 della O.M. n. 88/2024, concernente gli elenchi aggiuntivi alle Graduatorie pro-
vinciali per le Supplenze di prima fascia;  

VISTO il decreto ministeriale del 19 febbraio 2025, n. 26 che disciplina la “costituzione degli 
elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed 
educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione e del 
merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola 
primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a me-
todo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”;  

VISTA la nota della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 86415 del 09.04.2025 
recante “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze 
del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Mi-
nistro dell’istruzione e del merito 16 maggio 2024, n. 88, e disposizioni concernenti gli 
elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di 
supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi. Apertura funzioni te-
lematiche”; 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Responsabile del procedimento: Luisa Peticca 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

VISTA la nota della Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 140431 del 
20.06.2025, Applicazione articolo 7, comma 2-bis, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 
71, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e 
ricerca”, convertito con modificazioni dalla legge. 29 luglio 2024, n. 106. Indicazioni ope-
rative”;  

VISTA la circolare della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 157048 del 
09.07.2025, recante “Anno scolastico 2025/2026 – Istruzioni e indicazioni operative in ma-
teria di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”;  

VISTO il Decreto ministeriale 11 luglio 2025, n. 137, recante “Disposizioni concernenti le immis-
sioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2025/2026”;  

VISTO l’avviso della Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 178726 del 
06.08.2025, con il quale sono state individuate le tempistiche e le modalità per la presen-
tazione delle istanze relative alla procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 
12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-
legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56;  

VISTO l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 32548 del 
13.08.2025, concernente la determinazione del contingente e l’avvio della prima fase ine-
rente alla procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 22 
aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, come 
modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 
19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56;  

VISTI gli avvisi dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 33142 del 
19.08.2025 e 33324 del 20.08.2025, con cui sono stati pubblicati e rettificati gli esiti della 
prima fase della suddetta procedura, con contestuale avvio della relativa seconda fase, 
concernente le operazioni di assegnazione di sede;  

VISTO il decreto prot. n. 1075 del 21.08.2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Ro-
magna, concernente gli esiti della procedura “per chiamata” di cui all’articolo 5, comma 
12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 
giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-
legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il provvedimento prot. n. 33627 del 22.08.2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna, con cui i Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale sono stati delegati 
a verificare e assicurare la correttezza delle operazioni di assegnazione sedi, provvedendo 
all’annullamento e alla rettifica, ove necessario, delle operazioni effettuate;  

RILEVATA la sussistenza di errori nelle operazioni di conferimento degli incarichi a tempo de-
terminato per la scuola primaria di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, come 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Responsabile del procedimento: Luisa Peticca 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 
19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56;  

CONSIDERATA l’opportunità di procedere in autotutela all’annullamento parziale del provvedi-
mento prot. n. 1075 del 21.08.2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Roma-
gna, con specifico riferimento agli esiti delle assegnazioni di sede relative alla provincia di 
Parma per la sola scuola primaria;  

RITENUTA la preminenza dell’interesse pubblico al corretto conferimento degli incarichi a 
tempo determinato di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge del 22 aprile 2023, 
n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge del 21 giugno 2023, n. 74, come modifi-
cato dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge del 2 marzo 2024, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56 rispetto agli interessi 
dei destinatari e dei controinteressati coinvolti;  

 
DISPONE 

 
1. L’annullamento d’ufficio del provvedimento prot. n. 1075 del 21.08.2025 dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, con specifico riferimento agli esiti delle assegnazioni 
di sede relative alla provincia di Parma;  

2. Contestualmente all’annullamento d’ufficio di cui al punto 1, si dispone, altresì, la pub-
blicazione del bollettino, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, relativo 
agli esiti della procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 
del 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge del 21 giugno 2023, n. 74, 
come modificato dall’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge del 2 marzo 2024, 
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 aprile 2024, n. 56;  

3. I candidati indicati negli allegati bollettini vengono individuati quali destinatari di una 
proposta di contratto a tempo determinato fino al 31.08.2026, per la classe di concorso e presso 
l’istituzione scolastica specificate nel bollettino allegato; 

4. I candidati così individuati, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di 
formazione iniziale e prova, di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 
nonché dell’ottenimento di un giudizio di idoneità espresso dal Comitato di Valutazione ai sensi 
degli artt. 6, 7 e 8 del Decreto Ministeriale 6 giugno 2024, n. 111, in esito allo svolgimento di 
una lezione simulata, saranno assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo, con decor-
renza giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato di cui al punto 
2 del presente provvedimento, nella medesima istituzione scolastica;  

5. Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, punto 3-quater, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 
45, convertito con modificazione dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, i candidati destinatari dell’in-
carico di cui al punto 2, a cui è stata assegnata la medesima sede di cui al decreto prot. n. 1075 
del 21.08.2025, dovranno accettare espressamente, entro 5 giorni, mediante l’apposita fun-
zione informatica, raggiungibile tramite il link contenuto nella comunicazione di avvenuto 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Responsabile del procedimento: Luisa Peticca 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

conferimento dell’incarico. La mancata accettazione della sede entro il suddetto termine è con-
siderata d’ufficio come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall’incarico conferito. 

6. Ai sensi dell’articolo 2, comma 2, punto 3-quater, del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 
45, convertito con modificazione dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, i candidati destinatari dell’in-
carico di cui al punto 2, a cui è stata assegnata una sede differente rispetto a quella indicata dal 
decreto prot. n. 1075 del 21.08.2025, dovranno accettare espressamente, entro 5 giorni, anche 
qualora abbiano già effettuato l’accettazione mediante l’apposita funzione telematica, inol-
trando una specifica comunicazione ai seguenti indirizzi: csapr@postacert.istruzione.it (pec) p 
usp.pr@istruzione.it. 

La mancata accettazione della sede entro il suddetto termine è considerata d’ufficio come 
rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall’incarico conferito.  

7. I destinatari del predetto incarico dovranno prendere servizio presso l’Istituzione sco-
lastica assegnata entro e non oltre l’1 settembre 2025. La mancata presa di servizio entro la 
data suddetta, senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’appli-
cazione delle sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 88/2024; 8. L’insussistenza dei requisiti per 
l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi momento verificata, comporta la re-
voca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità;  

9. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale dell’intestato Ufficio 
Scolastico Provinciale con valore di notifica agli interessati ad ogni effetto di legge. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
prescritti dalla normativa vigente. 

IL DIRIGENTE 
Andrea Grossi 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2025-08-25T13:55:57+0200


		2025-08-25T15:36:46+0200
	protocollo




